
QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

Pregoeiros e Equipe de Apoio, junto aos sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado, durante o 
período de 12 meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de 15 de 
agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 06/08/2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente

ANEXO I
Dados dos Servidor                                                          
Perfil
Servidor: Auzimeire Gomes Caetano
CPF: 523.191.482-72
Matricula: 57195164/1
Endereço Comercial: Rod. Augusto                         
Pregoeiro e Equipe de Apoio
Montenegro , s/nº, Icoaraci
CEP: 66823-010
Telefone: 91- 3204-0204
Servidor: Emmanoel Henrique Guimarães Santos
CPF: 690.527.862-91
Matricula: 54197131/1
Endereço Comercial: Rod. Augusto                         
Pregoeiro e Equipe de Apoio
Montenegro , s/nº, Icoaraci
CEP: 66823-010
Telefone: 91- 3204-0204
Servidor: Yeda Maria Lobato Pereira
CPF: 194.427.5029/1
Matricula: 3208010/1
Endereço Comercial: Rod. Augusto                         
Pregoeiro
Montenegro , s/nº, Icoaraci
CEP: 66823-010
Telefone: 91- 3204-0204

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142656

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº. 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
nº. 330/2010 o objeto ao licitante vencedor, relativo Pregão 
Eletrônico nº. 015/2010 - Processo nº. 104424/2010.
Objeto: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS PERECÍVEIS PARA ATENDER 
AS UNIDADES DA FUNCAP DE SANTARÉM E MARABÁ”
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE
Empresas Vencedoras:
NAGASE MARTINS LTDA
LOTE 1 – UNIDADES DE SANTARÉM
Valor: 210.783,64
AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SERV.E OBRAS
LOTE 2 – UNIDADE DE MARABÁ
Valor: 110.850,00
Belém (PA), 11 de agosto de 2010
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142701

PORTARIA Nº 07, DE 09 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
contrato ou convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH e a Empresa a seguir 
enunciada:
PROCESSO Nº: 2010/24115
CONVÊNIO Nº: 01/2010
OBJETO: Realização de casamento civil com expedição das 
respectivas certidões à população carente de Santarém/Pará
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2010
VIGÊNCIA: 29/03/2010 a 28/03/2011
FISCAL: José Acreano Brasil Júnior
MATRÍCULA Nº: 57197584-2
RAMAL: 4009/2710
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Contrato ou Convênio anotará 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do Contrato ou Convênio, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e faça relatórios mensais que serão enviados a Divisão de 
Contratos e Convênios até o dia 10 subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Contrato ou Convênio deverão ser 
solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das 
medidas convenientes.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Contrato ou 
Convênio acima especificado.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Fabio de Melo Figueiras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142772

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 141748
PORTARIA: 548

Objetivo: Para realizarem Capacitação de Agentes comunitários 
de saúde no curso de formação de Mobilizadores para o Registro 
Civil e Documentação Basica. CONSIDERANDO, os termos 
do Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entra 
a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência 
da República e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREJO GRANDE/PA - Brasil
DOM ELIZEU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 06/09/2010
57197387/CAROLINA DA COSTA SANTANA (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 06/09/2010
54191050/JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO 
(COORDENADOR DA JUVENTUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/09/2010 a 06/09/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 06/09/2010
57202477/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (FOTOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2010 a 06/09/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143069

Errata da Publicação Nº 139905
Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 19/04/2010
Valor: 1.317.000,00
Vigência: 19/04/2010 a 28/02/2011
Justificativa: -
Objeto: Prorrogação de vigência até 29 de abril de 2011 para 
execução do objeto pactuado.
Convenio: 10/2003
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747330000    335041               0106000000          Federal
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Beneficiário ente Privado: Sociedade Paraense de Defesa dos 
Direitos Humanos
Nome do Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143078

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 139905
Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 19/04/2010
Valor: 1.317.000,00
Vigência: 19/04/2010 a 28/02/2011
Justificativa: -
Objeto: Prorrogação de vigência e acréscimo de recursos. 
Convenio: 10/2003
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747330000    335041               0106000000          Federal
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Beneficiário ente Privado: Sociedade Paraense de Defesa dos 
Direitos Humanos
Nome do Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142728

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/08/2010
Vigência: 09/08/2010 a 08/09/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo do art. 57, §1º, II da Lei 
8.666/93
Contrato: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000    449051               0130000000          Federal
Contratado: Círio Construtora e Serviços Ltda
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 1210
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142705

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/08/2010
Vigência: 06/08/2010 a 04/10/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo do art. 57, §1º, I e II da Lei 
8.666/93
Contrato: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121118219600000    449051               0130000000          Federal
Contratado: Terraplena Ltda
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), VP1
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: Setor B, Qd 06, lotes 01,02,03 e 11
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

PORTARIA Nº 051/2010-DIRAF/SEPE BELÉM, 10 DE 
AGOSTO DE 2010. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142855
O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
nº 7.018/2007, de 24/07/2007, e ainda, as atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 011/2007 – SEPE.
RESOLVE
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Matrícula Nome Carg/Funç Período Aquisitivo Período de Gozo

3211339/1 Almir Nelson Araújo de Oliveira Motorista 01/03/09 a 
28/02/10

01/09/10 a 
30/09/10

12477022/3 Carmen Helena da Cruz Watrin 
Coelho Sec de Gab 01/02/09 a 

31/01/10
01/09/10 a 
30/09/10

5820014/5 Grace Pontes Gadelha Ass Sup II 01/09/10 1 
01/09/10

01/09/10 a 
30/09/10

57189050/3 Rodrigo Silva Drelin Assessor 01/09/10 a 
31/08/10

01/09/10 a 
30/09/10

57190288/3 Ricardo Washington Moraes de Melo Ass Sup I 01/07/09 a 
30/06/10

08/09/10 a 
07/10/10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabriel Campos Gonçalves
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142751

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela Portaria 
nº.457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
nº.133481/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias ao colaborador eventual 
Niércio Ramos Bastos, CPF: 401.246.062-87, para custear 
despesa com viagem aos municípios de Soure, Marajó/PA, no 
período de 13 a 16/08/2010, com o objetivo de acompanhar o 
curso de capacitação das famílias da COOPMAR.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142754

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela Portaria 
nº.457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com o processo 
nº.133485/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 6,5(seis e meia) diárias ao colaborador eventual 
Niércio Ramos Bastos, CPF: 401.246.062-87, para custear 
despesa com viagem aos municípios de Soure, Marajó/PA, no 
período de 23 a 29/08/2010, com o objetivo de cumprir agenda 
de trabalho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142673

PORTARIA: 402/2010
Objetivo: Participar de Audiências Públicas referente ao 
Programa Terra Legal, entrega de certificados de Habilitação 
à Regularização fundiária, bem como realizar reuniões de 
monitoramento dos Projetos de Investimento Produtivo PIP`S
Fundamento Legal: Dec. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


